Đầu đời nhà Trần là trấn Trường Yên. Thời kỳ thuộc

Minh là châu Trường Yên. Nhà Lê, nhà Mạc là

Thanh Hoa. Nhà Tây Sơn là Thanh Hoa ngoại trấn

thuộc Bắc thành.

Bản đồ hành chính tỉnh Ninh Bình

* Đời nhà Nguyễn, thời vua Gia Long đổi

“Thanh Hoa ngoại trấn” thành đạo Thanh Bình.

Thời Minh Mạng năm thứ 10 (1829) đổi thành trấn

Ninh Bình. Minh Mạng năm thứ 12 (1831) đổi thành

Các triều vua kế tiếp cũng vẫn tiếp

tục xây dựng nhiều thêm lên.

*/ Một số chùa, phủ, đền nằm ngay trong khu

vực kinh thành như:

- Chùa Nhất trụ ở thôn Yên Thành, được xây

dựng từ thời Tiền Lê. Chùa có một cột kinh bằng đá

hình bát giác, trên khắc bài kinh Lăng nghiêm. Cột

kinh này được tạc vào năm Lê Đại Hành thứ 16

(995).

- Phủ Bà Chúa cũng ở thôn Yên Thành thờ công

chúa Phất Kim, con gái vua Đinh. Ở gần đó có chùa

Đìa.

- Chùa Bà Ngô thời Đinh từng là thắng cảnh.

Cách chùa Bà Ngô không xa, người ta tìm được

dưới sông Hoàng Long có nhiều di vật trong đó có

cột kinh Phật, có dòng chữ cho ta biết được khắc